
 

 

 
 

Bando 

 

l‟Osservatorio Outsider Art ( Palermo), con il sostegno di Casa dell‟Art Brut ( Mairano di Casteggio, PV), ha 

previsto l‟assegnazione di n. 1 borsa di studio annuale a favore di studenti  dei corsi del Dipartimento di 

Comunicazione e Didattica dell‟Arte (DiCODA) dell‟Accademia di Belle Arti di Palermo 

 

Il Direttore 

 

VISTO il protocollo d‟intesa tra l‟Accademia di Belle Arti di Palermo e l‟Osservatorio Outsider Art ( prot. n. N. 

0003643 del 26/04/2023) finalizzato alla collaborazione per attività culturali e formative nel campo dell‟Art 

Brut e Outsider Art 

 

VISTA  la nota del 31 ottobre 2023 con la quale l‟Osservatorio Outsider Art, associazione culturale con sede 

legale a Palermo, via Emilia 43, comunica la disponibilità per il 2024 di  n. 1 borsa di studio annuale a favore 

di studenti dei corsi del Dipartimento di Comunicazione e Didattica dell‟Arte (DICODA) dell‟Accademia di 

Belle Arti di Palermo per un valore complessivo di € 7.000. 

 

DECRETA 

 

Art. 1: Oggetto e finalità  

L‟Osservatorio Outsider Art‟ è un'associazione culturale che dal 2010 opera in Sicilia per valorizzare e 

tutelare le forme di arte spontanea, Art Brut e Outsider Art, create da autori culturalmente o socialmente 

emarginati e le espressioni artistiche che si manifestano fuori dai percorsi convenzionali e dai circuiti culturali 

istituzionalizzati. L‟associazione realizza una rivista semestrale con contributi e riscontri internaziona li. Tra le 

finalità rientra anche la formazione di curatori specializzati in quest‟ambito della creazione.  

Il/la borsista dovrà collaborare nel corso del 2024 alle iniziative dell‟associazione Osservatorio Outsider Art, 

parteciperà alle ricerche sul territorio, avrà la possibilità di fare un apprendistato nella redazione della rivista, 

anche riordinando e informatizzando l‟archivio e completando un indice analitico dei vari numeri. Un 

impegno che potrà svolgere in parte da remoto, ma che richiederà la sua presenza in redazione e sul campo 

uno/due giorni a settimana, salvo un tempo pieno nel caso di organizzazione di mostre e convegni. 

 

1. A tal fine è indetta  una procedura pubblica per la selezione di uno studente/ssa -  iscritto/a ai corsi del 

Dipartimento di Comunicazione e Didattica dell‟Arte (DiCODA) dell‟Accademia di Belle Arti di Palermo – 

destinatario/a di n. 1 borsa di studio annuale di importo pari ad  € 7.000 per l’anno 2024 finalizzata alla 

realizzazione di una collaborazione continuativa con l‟Osservatorio Outsider Art nonché all‟acquisizione di 

competenze teoriche, redazionali, curatoriali e organizzative nel campo dell‟Art Brut e Outsider Art. 

Successivamente all‟individuazione del destinatario, Casa dell‟Art Brut procederà all‟erogazione della 

predetta borsa di studio, secondo le modalità di cui all‟art. 6 del presente bando. 

 

2. Il percorso formativo sarà completato dal tirocinio di un mese, in un periodo da concordare, nella sede 

museale della Casa dell‟Art Brut a Mairano di Casteggio (Pavia), ente erogatore della borsa che offrirà 

anche l‟alloggio.  

Il/la borsista avrà così l‟opportunità di confrontarsi con una collezione internazionale di opere e con la 

quotidianità della gestione museale.  

 

 

 

Prot. n. 0011624 anno 2023 del 29/11/2023



 

 

Art. 2: Requisiti di partecipazione 

1. Possono partecipare alla procedura gli studenti regolarmente iscritti ai corsi del biennio di 

Comunicazione e Didattica dell‟Arte (Didattica dell‟arte e Mediazione Culturale del Patrimonio Artistico e 

Exhibition Design e Valorizzazione Museale) nell‟anno accademico 2023/2024 all‟Accademia di Belle Arti 

di Palermo. 

2. I requisiti dei candidati dovranno essere funzionali al percorso di cui all‟art.1, e dunque, oltre alla buona 

preparazione culturale generale valutabile attraverso il curriculum, si richiede una disponibilità agli 

spostamenti: brevi per le ricerche in Sicilia o eventuali viaggi d‟istruzione con l‟Osservatorio, lunghi invece 

per il tirocinio di un mese presso la Casa dell‟Art Brut; la conoscenza dell‟inglese, le competenze 

fotografiche e informatiche di base, funzionali e necessarie alle pratiche redazionali e museografiche. Il 

suddetto percorso formativo comprensivo di tirocinio è stato concordato con l‟ente erogatore. 

 

Art. 3: Modalità di partecipazione e termini 

1. La domanda di partecipazione in carta libera, redatta secondo l‟allegato A, dovrà pervenire all’Ufficio 

Protocollo dell’Accademia entro e non oltre il termine perentorio del 03/01/2024 con la seguente 

modalità:  

Spedizione con posta elettronica (e-mail), purché da un indirizzo personale del candidato, 

esclusivamente all‟indirizzo: ufficio.protocollo@abapa.education. La domanda deve comunque essere 

redatta secondo lo schema di cui all‟Allegato A del presente bando e il candidato dovrà allegare la 

documentazione richiesta in formato pdf. 

Nell‟oggetto della mail dovrà essere riportata la dicitura “Selezione Borsa di Studio Osservatorio Outsider 

Art e Casa dell‟Art Brut”. 

Si considerano valide le domande spedite in tempo utile entro e non oltre il predetto termine. 

 

2. La domanda deve essere sottoscritta con firma autografa allegando la seguente documentazione: 

-  copia fotostatica di un documento di riconoscimento valido; 

-  Lettera motivazionale 

- Curriculum di studio e ogni altro materiale che attesti le competenze del richiedente. 

 
Art. 4: Esclusioni 

1. Determinano l‟esclusione dalla presente procedura:  

- La mancanza dei requisiti di partecipazione indicati nell‟art. 2 del presente bando; 

- L‟omessa sottoscrizione della domanda con firma autografa; 

- L‟ invio della domanda oltre i termini previsti dall‟art. 3 del presente bando. 

- La falsità delle dichiarazioni sostitutive di certificazione o di atto di notorietà presentate.  

2. L‟esclusione è disposta, con provvedimento motivato, dalla Commissione di cui all‟art. 5. 

   3. Avverso il provvedimento di esclusione è ammesso reclamo entro 5 giorni dalla     ricezione del 

medesimo. Si considerano pervenuti in tempo utile i reclami spediti con raccomandata A/R entro il 

predetto termine (farà fede il timbro apposto dall‟ufficio postale accettante). La consegna a mano del 

reclamo dovrà essere effettuata dalle ore 10,00 alle ore 13,00 dal 11,00 alle ore 13,00 dal lunedì al 

venerdì all‟ufficio protocollo dell‟Accademia di Belle Arti (via Papireto n. 1), che rilascerà apposita 

ricevuta. 

4. Sui reclami provvede la Commissione con provvedimento definitivo. 

Non saranno comunque prese in considerazione domande redatte con modalità diverse da quelle 

previste dal presente bando e domande pervenute con modalità diverse da quelle previste dall‟art. 3 

(es. per fax o per e-mail). 

 

Art. 5: Commissione 

1. La commissione, nominata con provvedimento del Direttore, è costituita da due docenti del 

Dipartimento di Comunicazione e Didattica dell‟Arte, dal Presidente dell‟„Osservatorio Outsider Art e 

da un delegato della Casa dell‟Art Brut.  

mailto:ufficio.protocollo@abapa.education


 

 

2. La commissione stabilisce i criteri di ammissione alla procedura e di valutazione dei curricula dei 

richiedenti.  

3. Gli studenti ammessi sono invitati a un colloquio motivazionale con prova di lingua inglese, al 

termine del quale la commissione individua il/la vincitore/vincitrice della borsa di studio. 

4. La commissione provvede a redigere un verbale delle operazioni svolte. 

5. L‟esito dei lavori sarà pubblicato sul sito web dell‟Accademia. 

 

Art. 6: Borsa di studio 

Lo/la studente/ssa vincitore della selezione sarà destinatario di una borsa di studio del valore di € 7.000 

(euro settemila) al netto delle ritenute di legge, direttamente erogata dalla Casa dell‟Art Brut e destinata 

alle finalità di cui all‟art.1, comm. 1 e 2. 

 

 
Art. 7: Trattamento dei dati personali 

1. I dati personali forniti dagli aspiranti saranno trattati dall‟Accademia di Belle Arti di Palermo e 

dall‟Osservatorio Outsider Art nel rispetto del D.Lgs. n. 196/2003, anche con strumenti informatici, 

esclusivamente per le finalità di gestione della presente procedura. 

 

Art. 8: Disposizioni finali 

1. La partecipazione alla presente procedura comporta l‟accettazione incondizionata delle disposizioni 

del presente bando. 

2. Il presente bando viene affisso all‟albo dell‟Istituzione e pubblicato sul sito web della medesima 

(www.accademiadipalermo.it) alla voce bandi. 

 

 

          F.to* Il  Direttore  
                                                                         prof. Umberto De  Paola 
              *(Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D.lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

http://www.accademiadipalermo.it/


 

 

All. A        Al Direttore dell‟Accademia di Belle Arti 
        Via Papireto, 1 
        90134 Palermo 

 
Oggetto: Istanza di partecipazione alla procedura per l’assegnazione di n. 1 borsa di studio 
dell’Osservatorio Outsider Art con il sostegno di Casa dell’Art Brut ed in collaborazione con 
l’Accademia di Belle Art di Palermo. 
 
Il/la sottoscritto/a………………………………………………………………………………………………………… 
 
nato/a a …………………………………………………………………prov…………il……………………………… 
 
C.F……………………………………………………………..........tel…………………………………........................ 
 
cell……………………………………..........email……………………………………………………........................... 
 
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a alla procedura per l‟assegnazione di n. 1 borsa di studio dell‟Osservatorio Outsider Art 
con il sostegno di Casa dell‟Art Brut ed in collaborazione con l‟Accademia di Belle Art di Palermo. 
 
A tal fine dichiara: di essere iscritto per l‟anno accademico 2023/2024 al corso  di Comunicazione e Didattica 
dell‟Arte (Didattica dell‟arte e Mediazione Culturale del Patrimonio Artistico e Exhibition Design e 
Valorizzazione Museale) 

 

II livello  
 

matricola…………………………     Anno di corso …………………………… 
 

in corso 
 
fuori corso …………….. 
 

o di svolgere il proprio internato presso la Cattedra di .............. 
 
Il sottoscritto dichiara di avere preso visione del bando e di accettare in modo incondizionato le relative 
disposizioni. 
Allega (N.B. Allegati obbligatori) 

 
copia fotostatica documento di riconoscimento valido 
 
Lettera motivazionale 
 
Curriculum 
 

Data…………………………………………………….   
    

  Firma……………………………………………………………… 
 
 

Il/la sottoscritto/a preso atto dell‟informatica ai sensi dell‟art. 13 del D.Lgs. n. 196/2003 autorizza: 
l‟Accademia di Belle Ari di Palermo, l‟Osservatorio Outsider Art e Casa dell‟Art Brut  
 al trattamento dei propri dati personali nei termini specificati nel bando.              
 
                                                                                                                              

                                                  Firma …………………………………………………………… 
 

 

 

 

 

 

 

 


